来源：本站  时间：2019-12-11  点击数：161 次

关于分阶段下放成品油零售经营资格审批权限并做好有关工作的通知

豫商运行〔2019〕134号

河南省商务厅关于分阶段下放成品油零售经营资格审批权限并做好有关工作的通知

各省辖市、省直管县（市）商务局，郑州航空港经济综合实验区商务和物流业发展局：

为贯彻国家“放管服”改革精神，落实国务院办公厅《关于加快发展流通促进商业消费的意见》（国办发〔2019〕42号）有关要求，

组研究，决定自2019年12月1日起，将河南省《成品油零售经营批准证书》（以下简称批准证书）变更（含变更、延续、纠错、补证等业

权限下放至各省辖市商务主管部门。现就做好有关工作通知如下。

一、批准证书变更申请程序

（一）根据《成品油市场管理办法》（商务部2006年第23号令）、《关于修改部分规章和规范性文件的决定》（商务部令2015年第2

省贯彻〈成品油市场管理办法〉实施细则修改意见》（豫商商贸〔2010〕71号）有关规定，已经省商务厅核准颁发批准证书的成品油零售

理批准证书变更业务，向注册地县级商务主管部门提出申请，由县级商务主管部门初审同意后，报省辖市商务主管部门审批。

（二）根据省政府有关规定享受省级或省辖市级管理权限的地区，未单独设立商务主管部门的，由当地政府指定的职能部门负责办理

更。

（三）原省直管县（市）、扩权县（市）辖区成品油零售经营企业申请批准证书变更，经由省直管县（市）、扩权县（市）商务主管

省辖市商务主管部门办理。

二、批准证书变更申请材料

（一）办理批准证书变更应提交以下基础材料：县级商务主管部门申请报告、企业申请、《成品油经营批准证书变更登记表》（附件

书正、副本原件。根据变更事由还需提交以下材料：

1、名称变更应提交由市场监管部门核发的变更名称后的《营业执照》或《企业名称预先核准通知书》。

2、不涉及搬迁的经营地址变更，由基层商务主管部门实地核查出具地址细化说明，属行政区划调整的还应提供有关证明材料。

3、法人变更应详细说明变更理由并提交原法人和新法人的身份证明材料。其中产权人属行政企事业单位的，提交行政企事业单位出

文件；产权人属自然人，亲属间继承变更法人的，应提交父母、配偶和子女意见；自然人合伙变更法人的，提供原合伙协议、退股或调整

对外出租或解除租赁变更法人的，应提交租赁或解除租赁协议，明确租赁起始和终止时间。

4、股份制企业还应提交董事会同意变更的意见；企业分支机构还应提交母公司同意其变更的意见；解除挂靠的由原挂靠单位出具产

产权不明晰的，提交有关产权证明材料（以资产评估报告代替的，须明确产权人）。

5、商务主管部门要求提供的其他材料。

（二）企业申请批准证书延续，应当在证书有效期届满前三个月内向商务主管部门提出申请；如同时涉及批准证书变更，按变更程序

（三）批准证书原件遗失，提交媒体刊登的遗失声明。其中副本原件遗失的，由负责年度检查的商务主管部门出具年检情况说明。

（四）所有变更不得涉及产权变更（另有规定的除外），产权变更仍按豫商商贸〔2010〕71号文中投资主体变更有关规定办理。因法

拍卖等原因产生的产权变更，提交相关证明材料，其中应明确资产及经营权归属。

（五）中石油、中石化公司所属加油站（点）因改制或人事调整等原因批量变更名称或法人的，可由省辖市商务主管部门临时制定简

三、有关工作要求

（一）各省辖市商务局接通知后，认真审核企业变更材料，加强对企业产权情况审查，严格档案管理，建立和完善电子档案数据库。

证书妥善保管，由于打印错误或其他原因作废的证书应交还省商务厅换领新的空白证书。

（二）各省辖市商务主管部门将审核通过的企业批准证书变更材料登记造册（见附件2），报省商务厅备案并申请领取空白批准证书

省辖市商务主管部门公章后发企业。不具备打证条件的，可向省商务厅申请协助打印批准证书，加盖省辖市商务主管部门公章后发企业。

（三）根据《关于进一步做好成品油市场管理有关工作的通知》（豫商运行〔2019〕58号）精神，属于政府拆迁就近安置或单品点合

变更换发批准证书的，仍需报省商务厅办理。

（四）为保障过渡期企业变更业务正常办理，2019年11月30日前已上报省商务厅，并经服务大厅正式受理的变更申请，仍由省商务厅

品油零售经营资格（含规划确认）的审批和注销，仍需报省商务厅办理，根据商务部正式通知精神，再研究下放审批权限。

（五）本通知未尽事宜，按《成品油市场管理办法》（商务部2006年第23号令）、《关于修改部分规章和规范性文件的决定》（商务

2号）、《河南省贯彻〈成品油市场管理办法〉实施细则修改意见》（豫商商贸〔2010〕71号）有关规定执行。

特此通知。

附件：1.成品油经营批准证书变更登记表

2.《成品油零售经营批准证书》变更/延续审核汇总表

                      2019年12月11日

抄送： 省自然资源厅、住房城乡建设厅、交通厅、生态环境厅、应急管

理厅、市场监管局、税务局、气象局，中石化、中石油河南分公

司，本厅领导，存档。

河南省商务厅办公室 2019年12月11日印发

附件1

成品油零售经营批准证书变更登记表

批准证书编号：

项目 原核准内容 申请变更为

加油站（点）名称

法定代表人（负责

人）

企业经营地址

企业行政辖区  市        县（市/区）        乡（镇/街道办）

联系人  联系电话

经济类型 □国有企业       □国有参股企业      □民营企业

□外资独资       □合资中方控股      □合资外方控股

经营模式 □自营             □租赁经营

租赁经营期限 自        年    月    日至        年    月    日

加油

站及

配套

设施

基本

情况

加油机 台 加油枪 支

占地面积 平方米 仓储能力 立方米

汽油罐 柴油罐 煤油罐

个数 总容量（米

3）

个数 总容量（米

3）

个数 总容量（米3）

进油渠道

加油站坐标 N：       º     '  .  " E：      º    '    .    "

企业申请变更的理

由

法定代表人（负责人）

签字

单位盖章 年  月  日

地方商务主管部门

初审意见

法定代表人（负责人）

签字

单位盖章 年  月  日

申请日期： 年    月    日 申办人签

字

注：除签字和日期外，其他内容打印填报。

附件2

《成品油零售经营批准证书》变更/延续审核汇总表

填报单位：×××市商务局（加盖公章）                                                   批准发证日期：×××年××月××日

证书

编号

加油站名称 加油站地址 法人代表 变更

事由

油站

类型

租赁

期限

县

市

区

乡镇/

街道

办

加油

机数

汽油

容量

柴油

容量

场地

面积

坐标 备注

×××变更

为：×××

×××细化

为：×××

×××变更

为：×××

×××变更

为：×××

×××细化

为：×××

×××变更

为：×××

×××变更

为：×××

×××细化

为：×××

×××变更

为：×××

……

……

……

……

……

……

注：1、按证书编号排序；2、变更事由中填写：对外出租、解除租赁、解除租赁转租、解除联营、解除挂靠、变更名称、变更法人/人事调

人/继承、变更法人/股权调整、延续、纠错更正×××、遗失补证等内容；3、油站类型中填写“双品”或“单品”，不属以上类型可不填

另行说明的在备注栏中填写；5、租赁期限中填写租赁协议或合同的终止时间；6、县（市/区）、乡镇/街道办、加油机和油罐容积、场地

信息，如省厅移交各地电子档案中已有且无需修改，可不填写。